PAGE

	[image: image1.jpg]TIPUAOIKEHME 1

MHOTOLIBETHBIM PUCYHOK TEPEBA
MYHULIUTTAABHOT'O OBPA3OBAHUMA
CEABCKOE TTOCEAEHUE YABT-ATYH
CYPI'YTCKOI'O PAMOHA
XAHTBI-MAHCHUNCKOTI'O ABTOHOMHOI'O OKPYTA
(repOOBBIT IIUT)

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН

	Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 декабря  2017 года                                                                                      № 173
п.Ульт-Ягун

Об утверждении Порядка осуществления
бюджетных полномочий главными
администраторами (администраторами)
доходов бюджета сельского поселения
Ульт-Ягун, являющимися органами
местного самоуправления и находящимися
 в их ведении казенными учреждениями

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, уставом сельского поселения Ульт-Ягун:

1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами (администраторами) доходов бюджета сельского поселения Ульт-Ягун, являющимися органами местного самоуправления и находящимися в их ведении казенными учреждениями согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  сельского поселения Ульт-Ягун                                                    Д.В.Юматов

Приложение  к постановлению

администрации сельского

поселения Ульт-Ягун

от 14 декабря 2017 года № 173
Порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами (администраторами) доходов бюджета сельского поселения Ульт-Ягун, являющимися органами местного самоуправления и находящимися в их ведении казенными учреждениями

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета сельского поселения Ульт-Ягун (далее - главные администраторы (администраторы) доходов бюджета), являющихся органами местного самоуправления сельского поселения Ульт-Ягун и находящимися в их ведении казенными учреждениями, (далее - Порядок), разработан в соответствии со статьёй 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2.  Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.3. Порядок регулирует вопросы взаимодействия главного администратора доходов бюджета с финансовым органом, организующим исполнение бюджета поселения.

1.4. Главные администраторы устанавливаются решением Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун о бюджете на очередной финансовый год.

1.5. Администрирование доходов и иных платежей, собираемых на территории сельского поселения Ульт-Ягун, осуществляется главными администраторами доходов бюджета в соответствии с функциями, возложенными на  них настоящим Порядком.

2. Бюджетные полномочия главного администратора
(администратора) доходов бюджета сельского поселения Ульт-Ягун и порядок их осуществления

2.1. Главный администратор доходов бюджета:

2.1.1.  Формирует и утверждает перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета.

2.1.2. Формирует и предоставляет информацию по формам, согласованным с финансовыми органами, в том числе:

2.1.2.1.Формирует прогноз поступления доходов бюджета:

- аналитические материалы по исполнению бюджета в части доходов бюджета;

- сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета;

- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана бюджета.

2.1.3. Формирует и представляет в финансовый орган бюджетную отчетность главного администратора по форме и в сроки, установленные законодательством Российской Федерации.

2.1.4. Осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами органа местного самоуправления сельского поселения Ульт-Ягун.

В случае отсутствия подведомственных администраторов, осуществляет полномочия главного администратора и администратора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком.

2.2. Администратор доходов бюджета:

2.2.1.Осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
2.2.2. Осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов.

2.2.3. Принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

2.2.4. Принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства.

2.2.5. В случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета.

2.2.6. Предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года №  210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

2.2.7. Принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.

2.2.8. Осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.
2.3. Бюджетные полномочия администраторов доходов бюджета осуществляются в соответствии с доведенными до них главными администраторами доходов бюджета, в ведении которых они находятся, правовыми актами, наделяющими их полномочиями администратора доходов бюджета, с указанием администрируемых ими кодов бюджетной классификации (закрепленных за соответствующими главными администраторами решением о бюджете  на очередной финансовый год).

3. Начисление, учет, взыскание доходов и иных платежей

3.1. Доходы и иные платежи, являющиеся источниками формирования доходной части бюджета, зачисляются на счет 40101 «Доходы, распределяемые органами федерального казначейства между уровнями бюджетной системы Российской Федерации»  УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (далее - счет 40101).

3.2. Учет начисленных и поступивших сумм доходов и иных платежей в бюджет ведется администраторами доходов в соответствии с требованиями Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации (далее - Инструкция по бюджетному учету) в разрезе администрируемых ими кодов бюджетной классификации.

Основанием для отражения операций поступления платежей в бюджет является:

- выписка из лицевого счета бюджета (код формы 0531761 к Порядку  открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства, утвержденному приказом Казначейства России от 17.10.2016 N 21н «О  порядке открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства»  (далее - приказ  № 21н от 17.10.2016);
-  отчет о состоянии лицевого счета администратора доходов бюджета по форме согласно  (код формы   0531787 к приказу № 21н от 17.10.2016);
3.3.  В случае поступления доходов, отраженных УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре по коду бюджетной классификации «Невыясненные поступления», администратор осуществляет уточнение платежей на соответствующие администрируемые им коды бюджетной классификации.

Зачет осуществляется в соответствии с приказом Приказ Казначейства России от 10.10.2008 №  8н   «О порядке кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и порядке осуществления территориальными органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов»  (далее -  приказ  №  8н от 10.10.2008)   на основании Уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа ( код формы 0531809)
4. Порядок возврата излишне и (или) ошибочно
уплаченных (взысканных) сумм платежей

4.1. Возврат излишне и (или) ошибочно уплаченных (взысканных) сумм неналоговых доходов и иных платежей осуществляется в соответствии  Приказом Минфина России от 18.12.2013 №  125н   «Об утверждении Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации»   и приказом N8н от 10.10.2008 на основании заявки на возврат, код формы 0531803(далее - Заявка).

4.2. Для осуществления возврата излишне и (или) ошибочно уплаченных (взысканных) сумм доходов и иных платежей по счету 40101, администратор направляет Заявку на возврат плательщику излишне (ошибочно) уплаченных (взысканных) сумм поступлений в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре.

Ответственность за принятие решений, связанных с возвратами излишне (ошибочно) перечисленных сумм, и уточнение вида и принадлежности поступлений   и иных платежей несет администратор.

5.  Принятия решений о признании
 безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

5.1.   Принятие решений  о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам  в  сельского поселения Ульт-Ягун осуществляется в порядке, утверждённом  постановлением администрации сельского поселения Ульт-Ягун от 21.09.2016 № 193 «Об утверждении Порядка признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Ульт-Ягун».
6. Особенности составления и представления
бюджетной отчетности главными администраторами

6.1. Главный администратор формирует бюджетную отчетность по операциям администрирования поступлений в бюджет в объеме форм месячной, квартальной, годовой отчетности об исполнении бюджета (далее - бюджетная отчетность) в соответствии с  Приказом Минфина России от 28.12.2010 №  191н  «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
6.2. Главный администратор представляет бюджетную отчетность по операциям администрирования поступлений в бюджет сельского поседения Ульт-Ягун в департамент финансов администрации Сургутского района в порядке и сроки, устанавливаемые вышеуказанным департаментом.

Главный администратор несет ответственность за достоверность и своевременность предоставляемой бюджетной отчетности.